12

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

______________                                                                        № __________
г. Тверь

	Об организации подготовки и аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2018/2019 учебном году на территории Тверской области

	В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О защите персональных данных», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.06.2013      № 491 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников» (далее – Порядок аккредитации), приказом Министерства просвещения  Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», постановлением Правительства Тверской области от 17.10.2011 № 69-пп «Об утверждении Положения о Министерстве образования Тверской области»  приказываю:
1. Провести аккредитацию общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее - ГИА) в 2018/2019 учебном году на территории Тверской области.
2. Определить следующие места подачи заявлений граждан на аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА  в 2018/2019 учебном году на территории Тверской области:
1) орган управления образованием муниципального образования Тверской области по месту регистрации гражданина;
2) государственное бюджетное учреждение Тверской области «Центр оценки качества образования Тверской области», расположенное по адресу: город Тверь, Волоколамский проспект, дом 7 (далее – ГБУ ТО «ЦОКО»).
3. Утвердить регламент подготовки общественных наблюдателей по вопросам изучения порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (приложение 1).
4. Утвердить форму заявления общественного наблюдателя при проведении  ГИА в 2018/2019 учебном году на территории Тверской области  (приложение 2).
5. Утвердить форму согласия на обработку персональных данных граждан, аккредитуемых в качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА в 2018/2019 учебном году на территории Тверской области (далее – согласие) (приложение 3).
6. Утвердить форму удостоверения общественного наблюдателя при проведении ГИА в 2018/2019 учебном году на территории Тверской области (приложение 4).
7. ГБУ ТО «ЦОКО»:
1)  определить должностное лицо ГБУ ТО «ЦОКО», ответственное  за прием и регистрацию заявлений граждан на аккредитацию в качестве  общественных наблюдателей при проведении ГИА, а также за выдачу удостоверений общественных наблюдателей гражданам, аккредитованным Министерством образования Тверской области в качестве общественных наблюдателей;
2) разработать и направить в  органы управления образованием муниципальных образований Тверской области график аккредитации  граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА в срок до 01.04.2019;
3) организовать прием заявлений, а также прием и хранение согласий, указанных в пунктах 4 и 5 настоящего приказа;
4) осуществить проверку сведений, содержащихся  в заявлениях граждан, указанных в пункте 4 настоящего приказа, на соответствие пункту 8 Порядка аккредитации, в течение трех рабочих дней с момента получения данных  заявлений;
5) утвердить форму книги регистрации заявлений граждан на аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА;
6) утвердить форму ведомости учета выдачи удостоверений общественных наблюдателей при проведении ГИА;
7)  сформировать и направить  в Министерство образования Тверской области список граждан, подавших заявления на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА, с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), реквизитов документа, удостоверяющего личность, адреса  места проведения (пункта) ГИА, где будут присутствовать общественные наблюдатели,  в течение  одного рабочего дня с момента регистрации заявления;
8) обеспечить изготовление, оформление и выдачу удостоверений общественных наблюдателей гражданам, аккредитованным в качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА;
9) организовать ознакомление под личную подпись граждан, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей при  проведении ГИА, с  Порядком аккредитации;
10) внести сведения в Государственную региональную информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования;
11) обеспечить взаимодействие  с  органами управления образованием муниципальных образований Тверской области  по передаче заявлений  и согласий в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О защите персональных данных»;
12) обеспечить уничтожение оригиналов заявлений и согласий в соответствии с законодательством.
8. Рекомендовать руководителям органов управления образованием муниципальных образований Тверской области обеспечить взаимодействие  с  ГБУ ТО «ЦОКО» по передаче заявлений и согласий в соответствии с  Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О защите персональных данных» и в соответствии с графиком.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на             заместителя Министра образования Тверской области, начальника управления надзора и контроля в сфере образования Министерства образования Тверской области  Скворцову Н.Н.
10. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр образования
Тверской области                                                                        Ю.Н. Коваленко

Приложение 1 к приказу
Министерства образования
 Тверской области
 от  ________  № ______

Регламент подготовки
общественных наблюдателей по вопросам изучения порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования

Настоящий регламент определяет порядок подготовки общественных наблюдателей для участия в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Тверской области (далее - ГИА).
Регламент разработан на основе нормативных правовых актов, определяющих порядок проведения ГИА.
Подготовка общественных наблюдателей проводится с целью повышения эффективности системы общественного наблюдения и риска необъективной оценки проведения ГИА.
Подготовку проходят граждане, заявившиеся на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей.
Принять участие в подготовке могут как аккредитованные в прошлые годы общественные наблюдатели, так и граждане, планирующие подать заявление на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей.
Аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА на территории Тверской области осуществляет Министерство образования Тверской области.
Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей возможна после прохождения ими соответствующей подготовки по вопросам проведения ЕГЭ, в том числе по вопросам антикоррупционной направленности, на региональном и (или) на федеральном уровнях. Указанная подготовка осуществляется на учебной платформе по подготовке специалистов, привлекаемых к проведению ГИА, (далее – учебная платформа) с использованием информационно-коммуникационных технологий.
Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей допускается после прохождения ими соответствующей подготовки на региональном и (или) на федеральном уровнях.
[bookmark: _GoBack]Подготовку общественных наблюдателей проводит (организует) Министерство образования Тверской области.
Подготовка может проводиться в очной и/или дистанционной форме. Министерство образования Тверской области размещает информацию о расписании, форме и программе  подготовки на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Результаты подготовки, проведенной на учебной платформе, могут быть запрошены Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки после проведения ГИА.

Приложение 2 к приказу
Министерства образования
 Тверской области
                    от  ________  № ______

Форма заявления общественного наблюдателя при проведении  государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования в 2018/2019 учебном году на территории Тверской области

Министру образования
Тверской области
Коваленко Ю.Н.
З А Я В Л Е Н И Е
	Фамилия

	Имя

	Отчество (при наличии)

	Пол (м/ж)

	Дата рождения

	Адрес регистрации

	Адрес фактического

	проживания

	Контактный телефон

	Реквизиты документа,
	серия                 номер                           дата выдачи

	удостоверяющего
	кем выдан

	личность

	форма осуществления общественного наблюдения (отметить)
	С присутствием
	Дистанционно с применением ИКТ

	Населенный пункт

	Даты присутствия

	Дата подачи заявления

Документ, подтверждающий прохождение соответствующей подготовки, прилагается.

______________________ подпись

* Заявление об аккредитации в качестве общественного наблюдателя при проведении государственной итоговой аттестации подается не ранее 1 февраля и не позднее чем за три рабочих дня до начала экзамена по учебному предмету, включенному в государственную итоговую аттестацию, проводимую в любых формах, установленных законодательством об образовании.
Приложение 3 к   приказу
Министерства образования
 Тверской области
                    от  ________  № ______

Согласие  на обработку персональных данных граждан, аккредитуемых в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2018/2019 учебном году на территории Тверской области
Я, _______________________________________________________________,
(ФИО)
паспорт ___________ выдан _________________________________________,
         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан)
адрес регистрации:_________________________________________________,
даю свое согласие  на обработку в Министерстве образования Тверской области, государственном бюджетном учреждении Тверской области «Центр оценки качества образования Тверской области» моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность; гражданство; информация  об основном месте работы.
Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях формирования федеральной информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего образования и региональной информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации и проведения всероссийской олимпиады школьников  и олимпиад школьников в 2018/2019 учебном году на территории Тверской области, а также  даю согласие на хранение данных на электронных и бумажных  носителях.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией (Федеральному бюджетному государственному учреждению «Федеральный центр тестирования», Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки), обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
Я проинформирован, что Министерство образования Тверской области, государственное бюджетное учреждение Тверской области «Центр оценки качества образования Тверской области» гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

 «____» ___________ 2019 г.           _____________ /_________________/
                                                              Подпись           Расшифровка подписи

Приложение 4  к   приказу
Министерства образования
 Тверской области
                    от  ________  № ______

Удостоверение общественного наблюдателя   №______
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2018/2019 учебном году в Тверской области

	Фамилия

	Имя

	Отчество (при наличии)

	Реквизиты документа,
	серия                 номер                               дата выдачи

	удостоверяющего
	кем выдан

	личность*

	форма осуществления общественного наблюдения (отметить)
	С присутствием
	Дистанционно с применением ИКТ

Дата выдачи «____» ___________201__ г.

____________________________/______________________ /___________________/
         должность лица,                                                            подпись                                                   ФИО
подписавшего удостоверение

М.П.

Приложение   к удостоверению № _____

График общественного наблюдения с присутствием в местах проведения государственной итоговой аттестации

	Фамилия

	Имя

	Отчество (при наличии)

	№ п/п
	Дата
	Место проведения:
(ППЭ №_____, РЦОИ, ПК, КК)
	Адрес
	Отметка о явке*

____________________________/______________________ /___________________/
         должность лица,                                                            подпись                                                   ФИО
подписавшего удостоверение

*Подписывает руководитель ППЭ, РЦОИ, председатель ПК или КК

Приложение   к удостоверению № _____

График общественного наблюдения за местами проведения государственной итоговой аттестации дистанционно с использованием информационно-телекоммуникационных технологий

	Фамилия

	Имя

	Отчество (при наличии)

	№ п/п
	Дата
	Онлайн наблюдение во время экзаменов
	Просмотр меток с подозрениями на нарушения
	Просмотр оффлайн аудиторий

Отметка о явке*

____________________________/______________________ /___________________/
         должность лица,                                                            подпись                                                   ФИО
подписавшего удостоверение

**Подписывает куратор СИЦ

Приказ «Об организации аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования в 2018/2019 учебном году на территории Тверской области»

 завизировали:

	Заместитель Министра образования
Тверской области, начальника управления надзора и контроля в сфере образования

Н.Н. Скворцова

	Начальник отдела   дошкольного, общего   среднего и дополнительного образования управления общего и профессионального образования

Ж.Г.Ивлева

	Главный консультант отдела кадровой и правовой работы управления планирования, бухгалтерского учета и организационно-кадровой работы

М.К. Павлова

Тарасова Наталья Александровна
8 (4822) 35 96 01